
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

1 

    

 
 
 
 
 
 

 
Junho/2021  

 
Publicado em 27 de agosto de 2021. 

 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Helana Ortiz Garcia (Gabinete) 
     Ana Lúcia Barbieri (DGP) 
     Antonio Claito Dias De Oliveira (DAP) 
     Flavia Helena Conrado Rossato (DDI) 
     Cristine Stella Thomas (Comunicação) 
      
      
      

 
 

 
 

Portaria Nº 145, de 18 de junho de 2021. 

  
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

2 

 

  

 

Ministro da Educação Milton Ribeiro 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

 

Reitor Julio Xandro Heck   

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber  

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Fabrício Sobrosa Affeldt 

Diretora de Administração e Planejamento Milena Ivanoska da Rosa Soria 

Diretora de Desenvolvimento Institucional Karin Tallini 

Diretora de Ensino Márcia Bündchen 

Diretora de Extensão Helen Scorsatto Ortiz  

Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Marcelo Mallet Siqueira Campos 

Diretora de Gestão de Pessoas Bianca Smith Pilla 

Diretor de Tecnologia da Informação Evandro Manara Miletto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

3 

 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
 
Portaria Nº 145, de 18 de junho de 2021. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Porto Alegre do IFRS. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

 
 
 
 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

4 

SUMÁRIO 
 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Portarias 5 

   

2 DGP – Diretoria de Gestão de Pessoas 39 

2.1 Licenças 39 

2.2 Férias 40 

   

3 DAP – Diretoria de Administração 41 

3.1 Concessões de Diárias e Passagens 41 

   

4 CONCAMP – Conselho de Campus 42 

4.1 Resoluções 42 

   

   

 

 

 

 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

5 

1 GABINETE 

 

1.1 PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 140, DE 02 DE JUNHO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional à servidora HELANA ORTIZ GARCIA, 
Técnico de Laboratório – Área: Biologia do IFRS, Matrícula SIAPE 1225155, da Classe D, padrão 
103, para a Classe D, padrão 104. 
  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros a contar de 08 de maio 
de 2021. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

PORTARIA Nº 141, DE 07 DE JUNHO DE 2021 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional ao servidor WILLIAM DANIEL SILVEIRA 
PFARRIUS, Auditor do IFRS, Matrícula SIAPE 2074632, da Classe E, padrão 405, para a Classe E, 
padrão 406. 
  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros a contar de 29 de maio 
de 2021. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

6 

PORTARIA Nº 142, DE 07 DE JUNHO DE 2021 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 267, de 11 de setembro de 2019. 
 
Art. 2º DESIGNAR as servidoras abaixo nomeadas para as funções de presidente e secretária da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) do Campus Porto Alegre, em complemento à 
Portaria nº 099/2021/POA/IFRS. 
 
Presidente:  
- Maria Cláudia Kirsch Bíssigo, matrícula SIAPE 1799047. 
 
Secretária: 
- Eliana Vaz Huber, matrícula SIAPE 356700. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

 
PORTARIA Nº 143, DE 14 DE JUNHO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os(as) Diretores(as) abaixo relacionados(as) para integrarem, sob a 
coordenação da primeira, o Grupo de Trabalho (GT) para revisão dos planos de trabalho 
docentes 2021/1 do Campus Porto Alegre do IFRS. 
 
- Bianca Smith Pilla, matrícula SIAPE 1358089; 
- Helen Scorsatto Ortiz, matrícula SIAPE 1796639; 
- Karin Tallini, matrícula SIAPE 1280092; 
- Márcia Bündchen, matrícula SIAPE 1768659; 
- Marcelo Mallet Siqueira Campos, matrícula SIAPE 1770399. 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

7 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 144, DE 15 DE JUNHO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  
Art. 1º DESIGNAR os servidores e alunos egressos abaixo relacionados a fim de, sob a 
presidência da primeira, constituírem a Comissão Local do Programa de Acompanhamento de 
Egressos do IFRS: 
Servidores do IFRS – Campus Porto Alegre 
- Helen Scorsatto Ortiz, matrícula SIAPE nº 1796639 
- Adriana Oliveira de Pinho, matrícula SIAPE nº 1615732 
- Cláudia Schreiner, matrícula SIAPE nº 1500093 
- Denise Mallmann Vallerius, matrícula SIAPE nº 1577907 
- Magali Lippert da Silva Almeida, matrícula SIAPE nº 1767300 
- Marcelo Mallet Siqueira Campos, matrícula SIAPE nº 1770399 
- Regina Felisberto, matrícula SIAPE nº 1273540 
- Renato Avellar de Albuquerque, matrícula SIAPE nº 1990519 
- Tanisi Pereira de Carvalho, matrícula SIAPE nº 1671185 
- Yuri Ferreira Machado, matrícula SIAPE nº 3789570 
 
Egressos do IFRS – Campus Porto Alegre 
- Alexandre dos Santos 
- Claudia da Silva Sadovski 
- Fabianna Bandeira Menezes 
- Isaias Valdir Mewius 
- Julian Silveira Diogo de Ávila Fontoura 
- Maria Mercedes de Almeida Bendati 
- Victória Einsfeld 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

8 

PORTARIA Nº 145, DE 18 DE JUNHO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 320, de 07 de novembro de 2019. 

 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como responsáveis pela elaboração do 
Boletim de Serviço do Campus Porto Alegre: 

 
- Ana Lúcia Barbieri, matrícula SIAPE 1827570; 
- Antônio Claito Dias de Oliveira, matrícula SIAPE 1056019; 
- Cristine Stella Thomas, matrícula SIAPE 1817987; 
- Flavia Helena Conrado Rossato, matrícula SIAPE 1520685; 
- Helana Ortiz Garcia, matrícula SIAPE 1225155. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 146, DE 17 DE JUNHO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

 
Art. 1º Revogar a Portaria nº 036, de 26 de abril de 2021. 

  
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de fiscalização 
do Contrato nº 26/2021, no âmbito do Campus Porto Alegre, firmado entre o IFRS e Tele Taxi 
Cidade Ltda, que tem por objeto: serviços de transporte terreste ou 
agenciamento/intermediação de transporte terrestre dos servidores, empregados e 
colaboradores a serviço dos órgãos e entidades da Administração Pública federal (Taxi Gov). Os 
servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na 
Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua 
versão atualizada. 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

9 

Gestor do contrato: 
- João Adriano Müller Pereira Müller, matrícula SIAPE 2170778. 
 
Fiscais Técnicos: 
- Milene Gehling Liska, matrícula SIAPE 1674045, titular; 
- João Adriano Müller Pereira Müller, matrícula SIAPE 2170778, suplente. 
 
Art. 3º Para efeito desta Portaria, considera-se:  
I - Gestor do Contrato: servidor designado para coordenar e comandar o procedimento da 
fiscalização da execução contratual;  
II - Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à fiscalização 
do objeto do contrato; 

 
Art. 4º Os fiscais substitutos atuarão como fiscais do contrato nas ausências e nos 
impedimentos eventuais e regulamentares do titular.  

 
Art. 5º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às 
atividades deste serão do gestor do contrato.  
 
Art. 6º Na ausência do gestor de contrato, a competência de suas atribuições caberá à 

autoridade máxima da área requisitante da unidade.  

Art. 7º Para a capacitação das atividades de fiscalização do contrato, o IFRS disponibiliza 

gratuitamente curso com a temática na plataforma Moodle (https://moodle.ifrs.edu.br/).  

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 147, DE 24 DE JUNHO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 396, de 06 de dezembro de 2018. 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br
https://moodle.ifrs.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

10 

Art. 2º DESIGNAR a servidora SUELENA DE ARAÚJO BORGES HORN, Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, Matrícula SIAPE nº 1822996, para exercer a função de 
Supervisora do Espaço Prelúdio, vinculado ao Programa de Extensão Projeto Prelúdio do 
Campus Porto Alegre. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.  

 
Art. 4º Ficam convalidados os atos praticados em razão desta designação desde 21 de janeiro 
de 2021.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 149, DE 25 DE JUNHO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, e considerando a Instrução Normativa Prodi Nº 01, de 15 de junho de 2021, RESOLVE: 

  
Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para constituírem a Comissão Local de 
Planejamento Anual 2022 - Plano de Ação e Programação Orçamentária - do Campus Porto 
Alegre. 
 
- Karin Tallini, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 
1280092, Presidente; 
- Camila Lombard Pedrazza, Técnica-administrativa em Educação do IFRS, matrícula SIAPE nº 
1680847; 
- Daiane Isaura Rodrigues Ferreira, Discente, matrícula nº 0025/20-8; 
- Denise Luzia Wolff, Técnica-administrativa em Educação do IFRS, matrícula SIAPE nº 1527133; 
- Fabrício Sobrosa Affeldt, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula 
SIAPE nº 1644988; 
- Lenon Gomes Medeiros, Técnico-administrativo em Educação do IFRS, matrícula SIAPE nº 
2031869; 
- Luisa Gil Almeida, Técnica-administrativa em Educação do IFRS, matrícula SIAPE nº 4950654; 
- Milena Ivanoska da Rosa Soria, Técnica-administrativa em Educação do IFRS, matrícula SIAPE 
nº 2053671; 
- Paulo Roberto Candido Nunes, Discente, matrícula nº 0320/18-8; 
- Renata Trindade Severo, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, 
matrícula SIAPE nº 1796053; 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

11 

- Simone Caterina Kapusta, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, 
matrícula SIAPE nº 1526806; 
- Willian Axl Espindola, Discente, matrícula nº 0450/16-2. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 150, DE 30 DE JUNHO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

Art. 1º DISPENSAR o servidor RAFAEL CRUZ DA SILVA, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1869742, da função de Coordenador do Curso Superior 
de Tecnologia em Gestão Ambiental, FUC-0001. 
 

Art. 2° REVOGAR a Portaria nº 070, de 24 de março de 2021.  
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 151, DE 30 DE JUNHO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

Art. 1º DESIGNAR o servidor RAFAEL CRUZ DA SILVA, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1869742, para função de Coordenador do Curso 
Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental, FUC-0001. 
 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

12 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 152, DE 30 DE JUNHO DE 2021 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

Art. 1º DISPENSAR a servidora JAQUELINE ROSA DA CUNHA, Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1475975, da função de Coordenadora do 
Curso Técnico em Administração, modalidade PROEJA, FUC-0001. 
 

Art. 2° REVOGAR a Portaria nº 139, de 30 de junho de 2020.  
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 153, DE 30 DE JUNHO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

Art. 1º DESIGNAR a servidora JAQUELINE ROSA DA CUNHA, Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1475975, para função de Coordenadora do 
Curso Técnico em Administração, modalidade PROEJA, FUC-0001. 
 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

13 

PORTARIA Nº 154, DE 30 DE JUNHO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

Art. 1º DISPENSAR a servidora LIZANDRA BRASIL ESTABEL, Professora do Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1414343, da função de Coordenadora do Curso 
Técnico em Biblioteconomia, FUC-0001. 
 

Art. 2° REVOGAR a Portaria nº 142, de 30 de junho de 2020.  
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 155, DE 30 DE JUNHO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

Art. 1º DESIGNAR a servidora LIZANDRA BRASIL ESTABEL, Professora do Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1414343, para função de Coordenadora do Curso 
Técnico em Biblioteconomia, FUC-0001. 
 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 156, DE 30 DE JUNHO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

14 

p.12, RESOLVE: 
  

Art. 1º DISPENSAR o servidor PAULO ARTUR KONZEN XAVIER DE MELLO E SILVA, Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1225000, da função de 
Coordenador do Curso Técnico em Biotecnologia, FUC-0001. 
 

Art. 2° REVOGAR a Portaria nº 145, de 30 de junho de 2020.  
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 157, DE 30 DE JUNHO DE 2021 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

Art. 1º DESIGNAR o servidor ÂNGELO CÁSSIO MAGALHÃES HORN, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1174502, para função de Coordenador do 
Curso Técnico em Biotecnologia, FUC-0001. 
 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 158, DE 30 DE JUNHO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

Art. 1º DISPENSAR o servidor MÁRIO ALEX PEDERSEN, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 2885325, da função de Coordenador do Curso Técnico 

em Contabilidade, FUC-0001. 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

15 

Art. 2° REVOGAR a Portaria nº 167, de 30 de junho de 2020.  
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 159, DE 30 DE JUNHO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

Art. 1º DESIGNAR a servidora CARMEM HAAB LUTTE CAVALCANTE, Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1413723, para função de Coordenadora do 
Curso Técnico em Contabilidade, FUC-0001. 
 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

 
PORTARIA Nº 160, DE 30 DE JUNHO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

Art. 1º DISPENSAR a servidora ANDRÉA BORDIN SCHUMACHER, Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1577902, da função de Coordenadora do 
Curso Técnico em Panificação, FUC-0001. 
 

Art. 2° REVOGAR a Portaria nº 147, de 30 de junho de 2020.  
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

16 

PORTARIA Nº 161, DE 30 DE JUNHO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

Art. 1º DESIGNAR a servidora ANDRÉA BORDIN SCHUMACHER, Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1577902, para função de Coordenadora do 
Curso Técnico em Panificação,  FUC-0001. 
 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 162, DE 30 DE JUNHO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

Art. 1º DISPENSAR a servidora REGINA FELISBERTO, Professora do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1273540, da função de Coordenadora do Curso Técnico 
em Química, FUC-0001. 
 

Art. 2° REVOGAR a Portaria nº 162, de 30 de junho de 2020.  
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 163, DE 30 DE JUNHO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

17 

p.12, RESOLVE: 
  

Art. 1º DESIGNAR o servidor EDUARDO DE OLIVEIRA DA SILVA, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1550381, para função de Coordenador do 
Curso Técnico em Química, FUC-0001. 
 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 164, DE 30 DE JUNHO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

Art. 1º DISPENSAR o servidor ALEX DIAS GONSALES, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1785689, da função de Coordenador do Curso Técnico 
em Redes de Computadores, FUC-0001. 
 

Art. 2° REVOGAR a Portaria nº 208, de 09 de julho de 2020.  
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 165, DE 30 DE JUNHO DE 2021 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

Art. 1º DESIGNAR o servidor ALEX MARTINS DE OLIVEIRA, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1191577, para função de Coordenador do Curso 
Técnico em Redes de Computadores, FUC-0001. 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

18 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 166, DE 30 DE JUNHO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

Art. 1º DISPENSAR a servidora CRISTINA RORIG GOULART, Professora do Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1998936, da função de Coordenadora do Curso 
Técnico em Secretariado, FUC-0001. 
 

Art. 2° REVOGAR a Portaria nº 032, de 1º de fevereiro de 2021.  
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 167, DE 30 DE JUNHO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

Art. 1º DESIGNAR a servidora CRISTINA RORIG GOULART, Professora do Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1998936, para função de Coordenadora do Curso 
Técnico em Secretariado, FUC-0001. 
 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

19 

PORTARIA Nº 168, DE 30 DE JUNHO DE 2021 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

Art. 1º DISPENSAR a servidora IOLI GEWEHR WIRTH, Professora do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1331172, da função de Coordenadora do Curso Técnico 
em Segurança do Trabalho, FUC-0001. 
 

Art. 2° REVOGAR a Portaria nº 150, de 30 de junho de 2020.  
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

 
PORTARIA Nº 169, DE 30 DE JUNHO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

Art. 1º DESIGNAR o servidor DANILO FRANCHINI, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1819350, para função de Coordenador do Curso 
Técnico em Segurança do Trabalho, FUC-0001. 
 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 170, DE 30 DE JUNHO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

20 

pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

Art. 1º DISPENSAR a servidora ALINE GRUNEWALD NICHELE, Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1342871, da função de Coordenadora do 
Curso Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza: Biologia e Química, FUC-0001. 
 

Art. 2° REVOGAR a Portaria nº 160, de 30 de junho de 2020.  
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

 
PORTARIA Nº 171, DE 30 DE JUNHO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

Art. 1º DESIGNAR o servidor PAULO ARTUR KONZEN XAVIER DE MELLO E SILVA, Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1225000, para função de 
Coordenador do Curso Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza: Biologia e Química, 
FUC-0001. 
 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 172, DE 30 DE JUNHO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

Art. 1º DISPENSAR o servidor FABIO YOSHIMITSU OKUYAMA, Professor do Ensino Básico, 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

21 

Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1796638, da função de Coordenador do 
Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet, FUC-0001. 
 

Art. 2° REVOGAR a Portaria nº 155, de 30 de junho de 2020.  
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

 
PORTARIA Nº 173, DE 30 DE JUNHO DE 2021 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

Art. 1º DESIGNAR a servidora KAREN SELBACH BORGES, Professora do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1768477, para função de Coordenadora do Curso 
Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet, FUC-0001. 
 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 174, DE 30 DE JUNHO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

Art. 1º DISPENSAR a servidora ELISABETH IBI FRIMM KRIEGER, Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1774953, da função de Coordenadora 
eventual do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental, FUC-0001. 
 

Art. 2° REVOGAR a Portaria nº 071, de 24 de março de 2021.  
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

22 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 175, DE 30 DE JUNHO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

Art. 1º DESIGNAR a servidora MAGALI DA SILVA RODRIGUES, Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1418850, para exercer a função de 
Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental, Código FUC-0001, em 
circunstâncias de impedimento legal e eventual do titular da função. 
 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 176, DE 30 DE JUNHO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

Art. 1º DISPENSAR a servidora LILIANE DUFAU DA SILVA, Professora do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1135374, da função de Coordenadora eventual do 
Curso Técnico em Administração, modalidade PROEJA, FUC-0001. 
 

Art. 2° REVOGAR a Portaria nº 140, de 30 de junho de 2020.  
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

23 

PORTARIA Nº 177, DE 30 DE JUNHO DE 2021 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

Art. 1º DESIGNAR a servidora LILIANE DUFAU DA SILVA, Professora do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1135374, para exercer a função de Coordenadora do 
Curso Técnico em Administração, modalidade PROEJA, Código FUC-0001, em circunstâncias de 
impedimento legal e eventual da titular da função. 
 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 178, DE 30 DE JUNHO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

Art. 1º DISPENSAR a servidora MAGALI LIPPERT DA SILVA ALMEIDA, Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1767300, da função de Coordenadora 
eventual do Curso Técnico em Biblioteconomia, FUC-0001. 
 

Art. 2° REVOGAR a Portaria nº 143, de 30 de junho de 2020.  
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 179, DE 30 DE JUNHO DE 2021 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

24 

pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

Art. 1º DESIGNAR a servidora MAGALI LIPPERT DA SILVA ALMEIDA, Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1767300, para exercer a função de 
Coordenadora do Curso Técnico em Biblioteconomia, Código FUC-0001, em circunstâncias de 
impedimento legal e eventual da titular da função. 
 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 180, DE 30 DE JUNHO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

Art. 1º DISPENSAR a servidora CARLA ROSANGELA WACHHLOZ, Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1822819, da função de Coordenadora 
eventual do Curso Técnico em Contabilidade, FUC-0001. 
 

Art. 2° REVOGAR a Portaria nº 168, de 30 de junho de 2020.  
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 181, DE 30 DE JUNHO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

Art. 1º DESIGNAR a servidora SÔNIA BEATRIZ SILVEIRA ALVES, Professora do Ensino Básico, 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

25 

Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1374009, para exercer a função de 
Coordenadora do Curso Técnico em Contabilidade, Código FUC-0001, em circunstâncias de 
impedimento legal e eventual do titular da função. 
 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 182, DE 30 DE JUNHO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

Art. 1º DISPENSAR o servidor ODOALDO IVO ROCHEFORT NETO, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1344702, da função de Coordenador 
eventual do Curso Técnico em Panificação, FUC-0001. 
 

Art. 2° REVOGAR a Portaria nº 243, de 5 de agosto de 2020.  
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 183, DE 30 DE JUNHO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

Art. 1º DESIGNAR o servidor ODOALDO IVO ROCHEFORT NETO, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1344702, para exercer a função de 
Coordenador do Curso Técnico Panificação, Código FUC-0001, em circunstâncias de 
impedimento legal e eventual da titular da função. 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

26 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 184, DE 30 DE JUNHO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

Art. 1º DISPENSAR a servidora NARA REGINA ATZ, Professora do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1348405, da função de Coordenadora eventual do 
Curso Técnico em Química, FUC-0001. 
 

Art. 2° REVOGAR a Portaria nº 254, de 24 de agosto de 2020.  
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 185, DE 30 DE JUNHO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

Art. 1º DESIGNAR a servidora REGINA FELISBERTO, Professora do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1273540, para exercer a função de Coordenadora do 
Curso Técnico em Química, Código FUC-0001, em circunstâncias de impedimento legal e 
eventual do titular da função. 
 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

27 

PORTARIA Nº 186, DE 30 DE JUNHO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

Art. 1º DISPENSAR o servidor CÉSAR AUGUSTO HASS LOUREIRO, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1487224, da função de Coordenador 
eventual do Curso Técnico em Redes de Computadores, FUC-0001. 
 

Art. 2° REVOGAR a Portaria nº 011, de 08 de janeiro de 2021.  
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 187, DE 30 DE JUNHO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

Art. 1º DESIGNAR o servidor CÉSAR AUGUSTO HASS LOUREIRO, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1487224, para exercer a função de 
Coordenador do Curso Técnico em Redes de Computadores, Código FUC-0001, em 
circunstâncias de impedimento legal e eventual do titular da função. 
 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 188, DE 30 DE JUNHO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

28 

pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

Art. 1º DISPENSAR o servidor SÉRGIO AUGUSTO LETIZIA GARCIA, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 660445, da função de Coordenador eventual 
do Curso Técnico em Segurança do Trabalho, FUC-0001. 
 

Art. 2° REVOGAR a Portaria nº 242, de 5 de agosto de 2020.  
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 189, DE 30 DE JUNHO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

Art. 1º DESIGNAR a servidora ADRIANA OLIVEIRA DE PINHO, Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1615732, para exercer a função de 
Coordenadora do Curso Técnico em Segurança do Trabalho, Código FUC-0001, em 
circunstâncias de impedimento legal e eventual do titular da função. 
 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

 
PORTARIA Nº 190, DE 30 DE JUNHO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

Art. 1º DISPENSAR o servidor RODRIGO PRESTES MACHADO, Professor do Ensino Básico, 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

29 

Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1768558, da função de Coordenador 
eventual do Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet, FUC-0001. 
 

Art. 2° REVOGAR a Portaria nº 259, de 31 de agosto de 2020.  
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

PORTARIA Nº 191, DE 30 DE JUNHO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

Art. 1º DESIGNAR o servidor FABIO YOSHIMITSU OKUYAMA, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1796638, para exercer a função de 
Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet, Código FUC-0001, em 
circunstâncias de impedimento legal e eventual da titular da função. 
 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

PORTARIA Nº 192, DE 30 DE JUNHO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

Art. 1º DISPENSAR o servidor CLÚVIO BUENNO SOARES TERCEIRO, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1797970, da função de Coordenador da Área 
Acadêmica I - Administração, Turismo e Economia.  
 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

30 

PORTARIA Nº 193, DE 30 DE JUNHO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

Art. 1º DESIGNAR o servidor CLÚVIO BUENNO SOARES TERCEIRO, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1797970, para função de Coordenador da 
Área Acadêmica I - Administração, Turismo e Economia. 
 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 194, DE 30 DE JUNHO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

Art. 1º DISPENSAR o servidor ANDRÉ ROSA MARTINS, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 358491, da função de Coordenador da Área Acadêmica 
II - Ciência e Tecnologia de Alimentos.  
 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 195, DE 30 DE JUNHO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

31 

Art. 1º DESIGNAR o servidor ANDRÉ ROSA MARTINS, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 358491, para função de Coordenador da Área 
Acadêmica II - Ciência e Tecnologia de Alimentos. 
 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

PORTARIA Nº 196, DE 30 DE JUNHO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

Art. 1º DISPENSAR a servidora MAGALI DA SILVA RODRIGUES, Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1418850, da função de Coordenadora da 
Área Acadêmica III - Ciências Ambientais. 
 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

PORTARIA Nº 197, DE 30 DE JUNHO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

Art. 1º DESIGNAR o servidor TELMO FRANCISCO MANFRON OJEDA, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1665614, para exercer a função de 
Coordenador da Área Acadêmica III - Ciências Ambientais. 
 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

32 

PORTARIA Nº 198, DE 30 DE JUNHO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

Art. 1º DISPENSAR o servidor CASSIANO PAMPLONA LISBOA, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1552437, da função de Coordenador da Área 
Acadêmica IV - Ciências Biológicas e Biotecnologia. 
 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 199, DE 30 DE JUNHO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

Art. 1º DESIGNAR o servidor CASSIANO PAMPLONA LISBOA, Professor do Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1552437, para função de Coordenador  da Área 
Acadêmica IV - Ciências Biológicas e Biotecnologia. 
 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 200, DE 30 DE JUNHO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

33 

Art. 1º DISPENSAR o servidor FLADEMIR ROBERTO WILLIGES, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1178079, da função de Coordenador da Área 
Acadêmica VII - Ciências Humanas. 
 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

PORTARIA Nº 201, DE 30 DE JUNHO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

Art. 1º DESIGNAR o servidor FLADEMIR ROBERTO WILLIGES, Professor do Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1178079, para exercer a função de Coordenador da 
Área Acadêmica VII - Ciências Humanas. 
 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

PORTARIA Nº 202, DE 30 DE JUNHO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

Art. 1º DISPENSAR a servidora TANISI PEREIRA DE CARVALHO, Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1671185, da função de Coordenadora da 
Área Acadêmica X – Informática. 
 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

34 

PORTARIA Nº 203, DE 30 DE JUNHO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

Art. 1º DESIGNAR o servidor FABIO YOSHIMITSU OKUYAMA, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1796638, para função de Coordenador da 
Área Acadêmica X – Informática. 
 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 204, DE 30 DE JUNHO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

Art. 1º DISPENSAR a servidora CRISTINA RORIG GOULART, Professora do Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1998936, da função de Coordenadora da Área 
Acadêmica XI - Letras e Literatura. 
 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 205, DE 30 DE JUNHO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

35 

Art. 1º DESIGNAR a servidora CRISTINA RORIG GOULART, Professora do Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1998936, para função de Coordenadora da Área 
Acadêmica XI - Letras e Literatura. 
 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

PORTARIA Nº 206, DE 30 DE JUNHO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

Art. 1º DISPENSAR a servidora CARINE BUEIRA LOUREIRO, Professora do Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1525390, da função de Coordenadora da Área 
Acadêmica XII - Matemática, Estatística e Física. 
 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

PORTARIA Nº 207, DE 30 DE JUNHO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

Art. 1º DESIGNAR a servidora SABRINA LETÍCIA COUTO DA SILVA, Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1796647, para função de Coordenadora da 
Área Acadêmica XII - Matemática, Estatística e Física. 
 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

36 

PORTARIA Nº 208, DE 30 DE JUNHO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

Art. 1º DISPENSAR a servidora FERNANDA KRUGER GARCIA, Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 2727513, da função de Coordenadora da 
Área Acadêmica XIII - Música e Artes. 
 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

 

PORTARIA Nº 209, DE 30 DE JUNHO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

Art. 1º DESIGNAR a servidora FERNANDA KRUGER GARCIA, Professora do Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 2727513, para função de Coordenadora da Área 
Acadêmica XIII - Música e Artes. 
 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 210, DE 30 DE JUNHO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

37 

Art. 1º DISPENSAR o servidor DANILO FRANCHINI, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1819350, da função de Coordenador da Área 
Acadêmica XV - Segurança do Trabalho. 
 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

PORTARIA Nº 211, DE 30 DE JUNHO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

Art. 1º DESIGNAR a servidora MARIA CLÁUDIA KIRSCH BÍSSIGO, Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1799047, para função de Coordenadora da 
Área Acadêmica XV - Segurança do Trabalho. 
 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

PORTARIA Nº 212, DE 30 DE JUNHO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

Art. 1º DESIGNAR o servidor LUIZ FELIPE VELHO, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1649275, para função de Coordenador eventual da 
Área Acadêmica III - Ciências Ambientais, em circunstâncias de impedimento legal e eventual 
do titular da função. 
 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

38 

PORTARIA Nº 213, DE 30 DE JUNHO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

Art. 1º DESIGNAR a servidora GABRIELA FERNANDA CE LUFT, Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 2737195, para função de Coordenadora 
eventual da Área Acadêmica XI - Letras e Literatura, em circunstâncias de impedimento legal e 
eventual da titular da função. 
 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 214, DE 30 DE JUNHO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

  

Art. 1º DESIGNAR o servidor SÉRGIO AUGUSTO LETIZIA GARCIA, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 660445, para função de Coordenador 
eventual da Área Acadêmica XV - Segurança do Trabalho, em circunstâncias de impedimento 
legal e eventual da titular da função. 
 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

 

 
 

 
 

 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

39 

2 DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - DGP 
 
 

2.1 LICENÇAS 
 
 

Licença para tratamento da própria Saúde 
 

SIAPE NOME 
N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

3148293 Carina Paim da Silveira 120 04/05/2021 31/08/2021 

355985 
Carlos Adalberto de Campos 
Fernandes 

74 12/05/2021 24/07/2021 

1990496 Iuri Correa Soares 18 25/05/2021 11/06/2021 

1333478 Andreia Modrzejewski Zucolotto 15 31/05/2021 14/06/2021 

 
Licença para tratamento de pessoa da família 

 

SIAPE NOME 
N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

1817654 Fabiana Agendes Hadler 07 16/06/2021 21/06/2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

40 

 
2.2 FÉRIAS 

 
 

SIAPE          NOME                                                               EXERCÍCIO  /    PERÍODO   /   PARCELA 

0660445   SERGIO AUGUSTO LETIZIA GARCIA                     2020 01JUN2021 30JUN2021 1ªPARC 
1888374   GLECIA DOS SANTOS LABREA                             2020 21JUN2021 28JUN2021 3ªPARC 
4950654   LUISA GIL ALMEIDA                                             2020 07JUN2021 11JUN2021 2ªPARC 
2031869   LENON GOMES MEDEIROS                                2021 07JUN2021 14JUN2021 2ªPARC 
1674045   MILENE GEHLING LISKA                                      2020 08JUN2021 02JUL2021 1ªPARC 
1893399   VERONICA GOBBO                                                2021 28MAI2021 02JUN2021 1ªPARC 
1645829   IARA ELISABETH SCHNEIDER                              2020 21JUN2021 30JUN2021 4ªPARC 
1827570   ANA LUCIA BARBIERI                                            2021 07JUN2021 16JUN2021 2ªPARC 
1144599   MARLA BARBOSA ASSUMPCAO                         2021 25MAI2021 02JUN2021 1ªPARC 
1144599   MARLA BARBOSA ASSUMPCAO                          2021 07JUN2021 25JUN2021 2ªPARC 
1144599   MARLA BARBOSA ASSUMPCAO                          2021 28JUN2021 29JUN2021 3ªPARC 
1760980   DOUGLAS NEVES RICALDE                                    2020 07JUN2021 24JUN2021 2ªPARC 
1535800   ELOISA SOLYSZKO GOMES                                     2021 07JUN2021 21JUN2021 3ªPARC 
1644973   JULIANA PREDIGER                                               2021 31MAI2021 10JUN2021 2ªPARC 
1818426   MARTHA HELENA WEIZENMANN                      2020 28JUN2021 02JUL2021 2ªPARC 
1855657   FERNANDA OTTONELLI ROSSATO                       2020 21JUN2021 30JUN2021 3ªPARC 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

41 

3 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - DAP 
 

3.1 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 
 

Não houve pagamento de diárias no mês de junho de 2021. 
 

 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

42 

4 CONSELHO DE CAMPUS - CONCAMP 
 

4.1 RESOLUÇÕES 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 25, DE 14 DE JUNHO DE 2021 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO  

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas  
atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião deste  
Conselho realizada em 14 de junho de 2021, RESOLVE: 
 

Art. 1º APROVAR a execução de atividades presenciais ou híbridas nos Estágios  
de Docência Obrigatórios do Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza: Biologia e 
Química, nas escolas das redes pública municipal ou estadual, nos termos do processo nº  
23368.000182/2021-98.  
 

Parágrafo único: O estudante deverá requerer expressamente a execução de  
atividades presenciais ou híbridas nos estágios de docência e comprovar vacinação prévia com  
pelo menos uma dose do imunizante contra a COVID-19. 
 

Art.2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

43 

RESOLUÇÃO Nº 26, DE 14 DE JUNHO DE 2021 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião deste Conselho realizada 
em 14 de junho de 2021, RESOLVE:  
  
Art.  1º  APROVAR  o  provimento  da  vaga  de  docente  efetivo  na  Área  de Ciências 
Biológicas  e  Biotecnologia  do  quadro  permanente  ativo  do  Campus  Porto  Alegre  do  IFRS, 
decorrente  da  vacância  da  professora  Cibele  Schwanke,  em  regime  de  trabalho  de  
dedicação exclusiva, nos termos do processo nº 23368.000044/2021-17.  
  
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.  
  
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

44 

RESOLUÇÃO Nº 27, DE 14 DE JUNHO DE 2021 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião deste Conselho realizada 
em 14 de junho de 2021, RESOLVE:  
  
Art. 1º APROVAR o provimento da vaga de docente efetivo na Área de Direito do quadro 
permanente ativo do Campus Porto Alegre do IFRS, decorrente da vacância do professor André 
Luiz de Oliveira Conceição, em regime de trabalho de dedicação exclusiva, nos termos do 
processo nº 23368.000078/2021-01.  
  
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.  
  
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

45 

RESOLUÇÃO Nº 28, DE 14 DE JUNHO DE 2021 
 
 O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS),  no  uso  de  suas 
atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião deste 
Conselho realizada em 14 de junho de 2021, RESOLVE:  
 
Art.  1º  APROVAR  o  Regimento  Interno  do  Núcleo  de  Estudos  e  Pesquisa  em Gênero e 
Sexualidade (NEPGS), nos termos do processo nº 23368.001104/2019-96.  Art.2º Esta resolução 
entra em vigor nesta data.  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br

